[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ СВОБОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА

     от 16 февраля 2016 года                                                    № 34

хутор Свободный
О внесении изменений в постановление администрации Свободного сельского поселения Приморско – Ахтарского района от 27 июля 2015 года № 189 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции «Осуществление  муниципального земельного контроля на территории муниципального образования
Краснодарского края»»

           В соответствии с Федеральным Законом от 26 декабря 2008 года              № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении  государственного контроля (надзора)  и муниципального контроля», Законом Краснодарского края от                             25 июня 2015 года № 3205-КЗ «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «О порядке осуществления органами местного самоуправления муниципального земельного контроля на территории Краснодарского края», на основании экспертного заключения управления по взаимодействию с органами местного самоуправления  департамента внутренней политики администрации Краснодаского края от 04 сентября  2015 года № 34.01-1880/15-04,  администрация Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района  постановляет :

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Свободного сельского поселения Приморско - Ахтарского  района  от  27 июля 2015 года   № 189 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции «Осуществление  муниципального земельного контроля на территории муниципального образования Краснодарского края»»:

         1.1. Пункт 5 Главы 1 Регламента изложить в новой редакции :

        « 5. Права и обязанности должностных лиц при осуществлении муниципального земельного контроля.

         Специалист администрации Свободного сельского  поселения Приморско-Ахтарского района выполняющий функции по муниципальному земельному контролю должен  иметь служебное удостоверение, выданное главой Свободного сельского  поселения Приморско-Ахтарского района.

5.1.Специалист администрации Свободного сельского  поселения Приморско-Ахтарского района по муниципальному земельному контролю имеет право:

         - осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения требований земельного законодательства Российской Федерации;

         - запрашивать и безвозмездно получать на основании запросов в письменной форме от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан информацию и документы, необходимые для проведения проверок, в том числе документы о правах на земельные участки и расположенные на них объекты, а также сведения о лицах, использующих земельные участки, в отношении кото​рых проводятся проверки, в части, относящейся к предмету проверки;

        - выдавать в пределах полномочий обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений земель​ного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указан​ных предписаний в установленные сроки;

        - обращаться в органы внутренних дел за содействием в предотвращении или пресечении действий, препятствующих осуществлению муниципального земельного контроля, в установлении лиц, виновных в нарушениях земельного законодательства;

        - при осуществлении муниципального земельного контроля за использованием и охраной земель посещать в порядке, установленном законодательст​вом Российской Федерации, объекты самовольной постройки, обследовать объекты земельных отношений, находящиеся в собственности, владении, поль​зовании и аренде у граждан и юридических лиц;

           - возбуждать дела об административных правонарушениях, выявленных при осуществлении муниципального земельного контроля;

          - в случае обнаружения в процессе проведения проверок признаков состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации в области земельного законодательства (рассмотрение которого не отнесено к полномочиям органов местного самоуправления), составлять акт проверки соблюдения земельного законодательства с указанием информации о наличии признаков выявленного нарушения для привлечения нарушителей к административной ответственности и приостановления пользования земельным участком;

          - привлекать экспертов и экспертные организации к проведению про​верок соблюдения требований земельного законодательства;
         - заключать с экспертами и экспертными организациями соглашения о взаимодействии по проведению проверок соблюдения требований земельного законодательства;

          - осуществлять иные полномочия, предусмотренные федеральными законами, законами Краснодарского края и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

5.2. Специалист администрации Свободного сельского  поселения Приморско-Ахтарского района по муниципальному земельному контролю обязан:

          - своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные в соот​ветствии с действующим законодательством полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений требований законодательства Российской Федерации органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражда​нами в отношении объектов земельных отношений;

           - осуществлять свою деятельность с учетом особенностей, установлен​ных Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее — Федеральный закон № 294-ФЗ) и настоящим Законом;

           - направлять в исполнительные органы государственной власти или ор​ганы местного самоуправления материалы о принудительном прекращении прав на земельные участки ввиду их ненадлежащего использования в случаях, предусмотренных земельным законодательством;

          - направлять в соответствии с Федеральным законом № 294-ФЗ инфор​мацию о проведении проверок, о результатах проведения проверок и о принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нару​шений для внесения такой информации в единый реестр проверок;

          - направлять копию акта проверки соблюдения земельного законода​тельства с указанием информации о наличии признаков состава администра​тивного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях в области земельного законодательст​ва, в структурное подразделение территориального органа федерального органа государственного земельного надзора по соответствующему муниципальному образованию в течение трех рабочих дней со дня составления акта проверки для рассмотрения и принятия решения о возбуждении дела об административном правонарушении или решения об отказе в возбуждении дела об админист​ративном правонарушении и направления копии принятого решения в администрацию Свободного сельского поселения Приморско – Ахтарского района;

          - доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими ли​цами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».
           1.2.Абзац 18.1.2. подпункта 18.1. пункта 18 Главы 3 Регламента изложить в новой редакции :
          « 18.1.2.  Организация и проведение внеплановых проверок.

Основанием для проведения внеплановой проверки является:

          - истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения земельного законодательства;

          - поступление в орган местного самоуправления обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти, из средств массовой информации о сле​дующих фактах:

         а)
возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безо​пасности государства, а также возникновение угрозы чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера;

        б)
причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам исто​рии и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха​рактера.

         Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратив​шееся в орган местного самоуправления, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в пункте 2 части 1 настоящей статьи, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки.
         Внеплановая проверка проводится по основаниям, указанным в пунк​те 2 части 1 настоящей статьи, после согласования с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

         В день подписания распоряжения (приказа) органа, уполномоченного на осуществление муниципального земельного контроля, о проведении вне​плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя в целях согласования ее проведения орган местного самоуправления представляет либо направляет заказным почтовым отправлением с уведомлением о вруче​нии или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифи​цированной электронной подписью, в орган прокуратуры по месту осуществ​ления деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки.

        К заявлению прилагаются копия распоряжения (приказа) органа, уполномоченного на осуществление муниципального земельного контроля, о про​ведении внеплановой проверки и документы, которые содержат сведения, по​служившие основанием ее проведения.

       Если основанием для проведения внеплановой проверки является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культу​ры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также воз​никновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обнаружение нарушений в связи с необходимостью принятия неотложных мер, орган местного самоуправления вправе приступить к проведению внеплановой проверки незамедлительно с извещением органов прокуратуры о проведении мероприятий по контролю посредством направления документов, предусмотренных частями 6 и 7 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ, в органы про​куратуры в течение двадцати четырех часов.

      О проведении внеплановой проверки, за исключением внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя, основания проведения которой указаны в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом.

        В случае, если в результате деятельности юридического лица, индиви​дуального предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурно​го наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникли или могут возникнуть чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера, предварительное уведом​ление юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о начале прове​дения внеплановой проверки не требуется.

        Внеплановые проверки соблюдения требований земельного законодательства Российской Федерации юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в отношении которых запланировано проведение плано​вой проверки или была проведена плановая проверка в соответствии с ежегод​ным планом муниципальных проверок, осуществляются органами государст​венного земельного надзора по основаниям, предусмотренным Земельным ко​дексом Российской Федерации и иными федеральными законами.».
        1.3.В подпункт 18.1.1   пункта 18.1 раздела 18 главы 3 после абзаца «Ежегодные планы проверок индивидуальных предпринимателей юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) доводятся до сведения заинтересованных лиц посредством их размещения на официальном сайте администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района в срок до 31 декабря текущего календарного года.» дополнить абзацем следующего содержания:

         «Для    организации  муниципального   земельного     контроля   в  форме

плановых    проверок     специалист    администрации     Свободного сельского поселения  Приморско-Ахтарского района ежегодно разрабатывает проект плана проведения проверок правообладателей земельных участков, расположенных в границах Свободного сельского  поселения Приморско-Ахтарского района, из расчета не менее пяти процентов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.».

         1.4. В наименовании  и пункте 1 Постановления, в наименовании и пункте 1 Регламента заменить слова «муниципального образования» на слова «Свободного сельского поселения Приморско – Ахтарского района».

         2.  Настоящее постановление  обнародовать и  разместить на  официальном  Интернет - сайте администрации Свободного сельского поселения Приморско – Ахтарского района.

         3. Контроль за  выполнением настоящего постановления возложить на эксперта по земельным и имущественным отношениям администрации Свободного сельского поселения Приморско – Ахтарского района Е.Н.Гущину

         4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Свободного сельского поселения

Приморско – Ахтарского района                          В.Н.Сирота
Проект подготовлен и внесен

Эксперт по земельным и

имущественным отношениям                                Е.Н.Гущина

Проект согласован

Специалист 1-й категории                                     Е.В.Карпенко